
www.itapecerica.sp.gov.br

Fone: 4668-9000

        Ano 4 - Edição CLXVI Itapecerica da Serra, 15 de Outubro de 2014

PORTARIA Nº 1659/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,
 C O N S I D E R A N D O  o 
despacho exarado pelo Procurador 
Chefe, no procedimento gerado a partir da 
Informação nº 162/2013,expedida pela 
Secretaria Municipal de Educação, 
datada em 26 de abril de 2013,  
 R E S O L V E   instaurar, 
P R O C E S S O  A D M I N I S T R AT I V O  
DISCIPLINAR, a ser movido em face de 
IDENICE SANTOS MACHADO, por 
infração ao Art. 482 “b” e “j” da CLT e Art. 
178 “IV” “XVI” da Lei Municipal nº 682/92.
 N O M E I A   os funcionários: 
BRUNO FERNANDES FULLE, Procurador, 
SUELLEN MAIUZE DA SILVA RODRIGUES, 
Procuradora,  IVAN  DE  MOURA 
NOTARANGELI JUNIOR, Procurador, 
PRISCILA GOMES CRUZ, Procuradora e 
JOSE ROBERTO DOS SANTOS,  
Procurador, para sob a presidência do 
primeiro, comporem a COMISSÃO 
PROCESSANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 16 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1658/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:
 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
17 de setembro de 2014, a Sra. LEILA 
DAS GRAÇAS SILVA SOUZA, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. Nº 
29.291.103-8 e C.P.F. Nº 274.492.478-44, 
para exercer em estágio probatório, o 
cargo de provimento efetivo de Inspetor 
de Alunos, referência 04. 
 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 
  

Itapecerica da Serra (SP), 16 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1660/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,
 F A Z   S A B E R   que concedeu 
06 (seis) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao funcionário, Sr. JOSE CARLOS 
DE OLIVEIRA II, compreendida no período 
de 04 a 09 de setembro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 16 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1661/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,
 F A Z   S A B E R   que concedeu  
03 (três) dias de Licença para 
Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. JUCELE FERREIRA SANTOS 
BARRETO, compreendida no período de 
09 a 11 de setembro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 16 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1662/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,
 F A Z   S A B E R   que concedeu  
05 (cinco) dias de Licença para 
Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. ANA PAULA CAMARA MENDES, 
compreendida no período de 08 a 12 de 
setembro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 16 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1663/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,
 F A Z   S A B E R   que concedeu  
03 (três) dias de Licença para 
Acompanhamento Familiar a funcionária, 
S ra .  NAIDE ALVES DA S ILVA,  
compreendida no período de 08 a 10 de 
setembro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 16 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1664/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,
 F A Z   S A B E R   que concedeu  
04 (quatro) dias de Licença para 
Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. MARIZETE GUSMAO FERNANDES, 
compreendida no período de 08 a 11 de 
setembro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 16 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1665/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pela Lei nº 2.112/2010 e Lei nº 
2.146/2010,
 F A Z   S A B E R   que nomeou a 
partir de 11 de setembro de 2014, o Sr. 
JOÃO PEREIRA, portador da Cédula de 
Identidade R.G. Nº 3.912.209-8 e C.P.F. Nº 
430.507.438-91, para exercer o cargo de 
Diretor de Departamento, referência 18.  
 L O T A   o nomeado para exercer 
as funções de seu cargo no Departamento de 
Receita - Secretaria Municipal de Finanças. 

Itapecerica da Serra (SP), 17 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1666/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pelas Leis nºs 2.112/2010, 2.146/2010,
 N O M E I A   a partir desta data, o 

PORTARIA Nº 1667/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 
 E X O N E R A   a partir de 21 de 
setembro de 2014, o funcionário Sr. 
MARCIO ROBERTO PINTO DA SILVA, do 
cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, referência 23. 

Itapecerica da Serra (SP), 17 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1668/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 
 E X O N E R A     a partir de 20 de 
setembro de 2014, o funcionário Sr. 
RODRIGO PIRES CORSINI, da função de 
Secretário Municipal. 

Itapecerica da Serra (SP), 17 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1669/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e  
conformidade com a Lei 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010, 
 N O M E I A   a partir de 22 de 
setembro de 2014, o  Sr. MARCIO 
ROBERTO PINTO DA SILVA, portador da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 18.297.897-
7 e C.P.F. Nº 145.047.288-50, para exercer 
a s  f u n ç õ e s  d e  S e c r e t á r i o  
Municipal. 
 L O T A  o nomeado para exercer 
suas funções na Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e Transporte.

Itapecerica da Serra (SP), 17 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1670/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,
 F A Z   S A B E R   que lotou a partir 
de 01 de setembro de 2014, a funcionária, 
Sra. EDNA APARECIDA DE GODOY SILVA, 
Assessor Técnico, na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Meio Ambiente.

Itapecerica da Serra (SP), 17 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

DECRETO Nº 2.431, DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2014

DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO 
D E  R E PA R T I Ç Õ E S  P Ú B L I C A S  
MUNICIPAIS E DÁ PROVIDÊNCIAS 
CORRELATAS.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, usando 
das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município; e
 Considerando que no próximo dia 
28 de outubro se comemora em todo o 
território nacional o Dia do Funcionário Público;
 Considerando que os Poderes 
Públicos tem reconhecido essa data como 
expressiva data aos trabalhos de seus 
servidores,  decretando-se ponto 
facultativo em sua homenagem;
 Considerando que o Poder 
Público Municipal não deve ficar alheio à 
mesma homenagem aos seus servidores;
 Considerando que a mudança do 
gozo da data comemorativa para o dia 31 
de outubro propiciará aos funcionários e 
s e r v i d o r e s  m u n i c i p a i s  m e l h o r  
aproveitamento da data, bem como 
economia aos cofres municipais,
 D E C R E T A:
 Art. 1º  Fica transferido para o dia 
31 de outubro de 2014, o gozo da data 
comemorativa do Dia do Funcionário Público.
 Parágrafo único.  Em razão da 
antecipação da data comemorativa, 
haverá expediente normal no dia 28 de 
outubro de 2014.
 Art. 2º  Não são abrangidas por 
este Decreto as unidades prestadoras de 
serviços essenciais.
 Art. 3º  Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.
 Art. 4º  Revoga-se o Decreto nº 
2.427, de 12 de setembro de 2014.

Itapecerica da Serra, 14 de outubro de 
2014

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

RODRIGO PIRES CORSINI
Secretário Municipal de Administração

Sr. DENER DE PAULA LOPES, portador 
da Cédula de Identidade R.G. Nº 
39.169.851-5 e C.P.F. Nº 409.397.638-42, 
para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Departamento, referência 10. 
 L O T A   o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo no Departamento de 
Receita -  Secretaria Municipal de Finanças.

Itapecerica da Serra (SP), 17 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

EDITAL Nº 013/2014 – G.R.H.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011- G.R.H

C O N V O C A Ç Ã O

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE IS, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Edital de Homologação – G.R.H., 

C O N V O C A  os candidatos aprovados para os seguintes empregos, a saber:
TECNICO I ( TECNICO EM ENFERMAGEM ) 

CLASS                       NO M E RG 
88° JACIRA SILVA DO S SANTO S 415490431 
89° TATIANE M ARIA BARRETO  DE M O RAIS 296298748 
90° SALETE SOARES M ARTINS 323849404 
91° LUCIANE NASCIM ENTO DO S PASSO S PEREIRA 331213011 
92° JO SÉ RO BERTO  DO S REIS 76126624 
93° SUELI FERREIRA DE O LIVEIRA 21758062 
94° ADRIANA DE PAULA VIEIRA DO  CARM O  299345580 

 
 Os candidatos deverão comparecer no dia 21/10/2014 as 10:00,  na Gerencia de 
Recursos Humanos da Autarquia de Saúde IS situada à Rua Major Manoel Francisco de 
Moraes, 286 – Centro – Itapecerica da Serra – SP, a fim de obterem a relação dos documentos 
necessários à contratação. Para o emprego de Técnico I ( Técnico de Enfermagem).
 E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é afixado 
no local de costume da Autarquia e publicado na Imprensa Oficial. 

Itapecerica da Serra (SP), 15 de OUTUBRO de 2014. 

JOSE DE MORAES
Superintendente  - Saúde - IS



    

www.itapecerica.sp.gov.br

02

Prefeito:

Imprensa Oficial 

 Regina Corsini

15 de outubro de 2014

EDITAL Nº 014/14-GRH
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014-GRH – EDITAL 005/14-GRH

 RESULTADO DA PROVA ESCRITA

O SUPERINTENDENTE DA SAÚDE-IS-AUTARQUIA MUNICIPAL, usando 
de suas atribuições legais, com supervisão da Comissão nomeada pela Portaria nº 
018/2014 e alterada pela Portaria nº 123/2014, DIVULGA pelo presente instrumento, o 
RESULTADO DA PROVA ESCRITA realizada no dia 21 de setembro de 2014, para os 
empregos de Médico Ginecologista e Obstetra, Médico Neonatologista, Médico 
Neurologista Infantil, Médico Infectologista, Médico Psiquiatra, Médico Cardiologista, 
Médico Socorrista e Médico Pediatra, conforme Anexo I deste Edital.

A relação dos candidatos ausentes na prova escrita é a constante no Anexo II 
deste Edital.

Para conhecimento de todos, o presente Edital é publicado na Imprensa 
Oficial do Município de Itapecerica da Serra, no painel de Editais da Saúde-IS – 
Autarquia Municipal e no site da prefeitura .www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 15 de outubro de 2014

JOSÉ DE MORAES
Superintendente - Saúde-IS – Autarquia Municipal

ANEXO I
RESULTADO DA PROVA ESCRITA

Concurso Público nº 001/2014-GRH

EMPREGO:	Médico	Ginecologista	e	Obstetra
INSC. CANDIDATO CPF ACERTOS PONTOS

25 MAURICIO	HENRIQUE	LUTZ	MORELLI 848.066.219-00 24 60

EMPREGO:	Médico	Neonatologista
INSC. CANDIDATO CPF ACERTOS PONTOS

09 AGUINALDO	PINTO	FERRARI 034.691.697-64 23 57,5

EMPREGO:	Médico	Psiquiatra
INSC. CANDIDATO CPF ACERTOS PONTOS

19 ALEXANDRE	LUCAS	FERRI PASCOTTO 246.402.138-59 32 80

11 MARCIA	MARQUES	DE	LIMA 274.610.092-49 33 82,5

 

EMPREGO:	Médico	Cardiologista

	

INSC.

	

CANDIDATO

	

CPF ACERTOS PONTOS

21

	

SILVIO	EDUARDO	MONTEIRO	DA	SILVEIRA

	

116.978.508-55 23 57,5

 

EMPREGO:	Médico	Socorrista

	

INSC.

	

CANDIDATO

	

CPF ACERTOS PONTOS

10

	

ALEXANDRE	MAGNO	GOMES	DA	SILVA

	

380.127.074-20 23 57,5

01

	

CLAUDIA	MARIA	CHAGAS	DE	SOUZA

	

073.579.198-89 20 50

04

	

JUSTINO	AUGUSTO	DOS	SANTOS	ANJO

	

974.127.678-87 24 60

03

	

KRISTINE	BRAGANÇA	VAZ

	

964.516.296-34 22 55

22

	

LARISSA	VON	GRAPP

	

950.444.852-68 35 87,5

06

	

MARCIA	ARAUJO	DE	SAAVEDRA

	

027.155.847-41 22 55

12

	

VICTOR	SANTOS	GUARACHI

	

537.151.952-15 19 47,5 

EMPREGO:	Médico	Pediatra 	
INSC.

	
CANDIDATO

	
CPF ACERTOS PONTOS

05

	
MARIO	VICTOR	SAAVEDRA	RODAS

	
037.440.337-67 16 40

 ANEXO II
CANDIDATOS AUSENTES

Concurso Público nº 001/2014-GRH

EMPREGO:	Médico	Ginecologista	e	Obstetra
INSC. CANDIDATO CPF

13 LUIS	ALFREDO	HEREDIA	CLAROS 214.578.828-09

17 NILCEA	DA	SILVA	PESSANHA 099.335.207-33

EMPREGO:	Médico	Neonatologista
INSC. CANDIDATO CPF

20 ROSANA	HYANG	LIM	KIM	KOBAYASHI 129.537.678-43

EMPREGO:	Médico	Neurologista Infantil
INSC. CANDIDATO CPF

26 EDENILSON	EDUARDO	CALORE 027.613.998-46

 

EMPREGO:	Médico	Infectologista

	

INSC.

	

CANDIDATO

	

CPF

15

	

LUCIANA	GIUSTI	SERRA

	

103.016.998-52

 

EMPREGO:	Médico	Socorrista

	

INSC.

	

CANDIDATO

	

CPF

14

	

EDUARDO	PADULA

	

118.590.728-95

27

	

FABIO	JULIANO	ISSAMU	ABE

	

260.097.838-01

24

	

JAVIER	IVAN	SIVILLA	ARZE

	

232.265.208-30

23

	

LUIZ	HENRIQUE	WERLANG

	

006.152.619-30

18

	

NUBIA	GIORDANNA	CACERES	ARNEZ

	

542.862.552-04

07

	

RAFAELA	NATHALIA	COSTA

	

329.833.758-70

 

EMPREGO:	Médico	Ginecologista	e	Obstetra
INSC. CANDIDATO CPF ACERTOS PONTOS

25 MAURICIO	HENRIQUE	LUTZ	MORELLI 848.066.219-00 24 60

EMPREGO:	Médico	Neonatologista
INSC. CANDIDATO CPF ACERTOS PONTOS

09 AGUINALDO	PINTO	FERRARI 034.691.697-64 23 57,5

EMPREGO:	Médico	Psiquiatra
INSC. CANDIDATO CPF ACERTOS PONTOS

19 ALEXANDRE	LUCAS	FERRI PASCOTTO 246.402.138-59 32 80

11 MARCIA	MARQUES	DE	LIMA 274.610.092-49 33 82,5

 

EMPREGO:	Médico	Cardiologista

	

INSC.

	

CANDIDATO

	

CPF ACERTOS PONTOS

21

	

SILVIO	EDUARDO	MONTEIRO	DA	SILVEIRA

	

116.978.508-55 23 57,5

 

EMPREGO:	Médico	Socorrista

	

INSC.

	

CANDIDATO

	

CPF ACERTOS PONTOS

10

	

ALEXANDRE	MAGNO	GOMES	DA	SILVA

	

380.127.074-20 23 57,5

01

	

CLAUDIA	MARIA	CHAGAS	DE	SOUZA

	

073.579.198-89 20 50

04

	

JUSTINO	AUGUSTO	DOS	SANTOS	ANJO

	

974.127.678-87 24 60

03

	

KRISTINE	BRAGANÇA	VAZ

	

964.516.296-34 22 55

22

	

LARISSA	VON	GRAPP

	

950.444.852-68 35 87,5

06

	

MARCIA	ARAUJO	DE	SAAVEDRA

	

027.155.847-41 22 55

12

	

VICTOR	SANTOS	GUARACHI

	

537.151.952-15 19 47,5 

EMPREGO:	Médico	Pediatra 	
INSC.

	
CANDIDATO

	
CPF ACERTOS PONTOS

05

	
MARIO	VICTOR	SAAVEDRA	RODAS

	
037.440.337-67 16 40

 

EDITAL Nº 064/2014 – D.R.H.

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2010-D.R.H. 

C O N V O C A Ç Ã O

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com os Editais nºs 011/2011 – DRH e 035/2013 - DRH, 
 C O N V O C A   os candidatos aprovados para o cargos de provimento efetivo, 
a saber:

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANT IL 
 

NO ME RG Nº CLASSIF. 

MILADY FERNANDES 35501404X 233º 

 
INSPETOR DE ALUNOS 
 

NO ME RG Nº CLASSIF. 

GRAZIELA DE OLIVEIRA MACIEL 428971210 041º 

JOSE ALBERTO DA SILVA 448558841 042º 

 
 Os candidatos acima deverão comparecer no dia 16/10/2014 às 09 horas, no 
Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Educação no Complexo 
Administrativo Norberto José da Costa, sito Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 - 
Itapecerica da Serra – SP, a fim de obterem a relação dos documentos necessários à 
nomeação.

 E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é afixado 
no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do Município.

Itapecerica da Serra (SP), 10 de outubro de 2014.

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

EDITAL Nº 065/2014 – D.R.H.
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2014 – D.R.H.

C O N V O C A Ç Ã O

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Edital nº 061/2014 – D.R.H., 

 C O N V O C A   os candidatos aprovados para os seguintes empregos, a saber:

 Os candidatos acima deverão comparecer no dia 16/10/2014 às 11 horas, no 
Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Educação no Complexo 
Administrativo Norberto José da Costa, sito Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 - 
Itapecerica da Serra – SP, a fim de obterem a relação dos documentos necessários à 
contratação.

 E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é afixado 
no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do Município.

Itapecerica da Serra (SP), 10 de outubro de 2014.

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

LEILÃO Nº 001/2014
 

EDITAL Nº 053/2014 
  
O LEILOEIRO DESIGNADO, usando da 
competência delegada pela Portaria nº 
1124/13;
FAZ SABER, para conhecimento dos 
interessados que se encontra aberta 
nesta municipalidade até as 10:00 horas 
do dia 03 (três) de novembro de 2.014, o 
Leilão nº 001/2.014 noticiado pelo Edital 

nº 053/2014 que tem por objeto a Venda 
de Sucatas, Veículos e Motos com 
documentação no estado em que se 
e n c o n t r a m ,  C a r r o c e r i a s  e  
Equipamentos Coletores no estado em 
que se encontram.
A Cópia completa do Edital poderá ser 
adquirida, sem ônus, no Departamento de 
Suprimentos, sito à Av. Eduardo Roberto 
Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da 
Serra, no horário das 08:30 às 16:30 
horas, nos dias úteis, ou mediante 
solicitação através do endereço eletrônico 
l icitacoes@itapecerica.sp.gov.br 
contendo os dados cadastrais do 
interessado.  Demais informações 
poderão ser obtidas pelos telefones 4668-
9000, ramal 9103, com código de acesso 
(DDD) 0XX11.

Itapecerica da Serra, 14 de outubro de 
2014.

Mauricio Passos da Silva Rocha
Leiloeiro Designado



 03

    

www.itapecerica.sp.gov.br

15 de outubro de 2014

PORTARIA Nº 1670/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que lotou a 
partir de 01 de setembro de 2014, a 
funcionária, Sra. EDNA APARECIDA DE 
GODOY SILVA, Assessor Técnico, na 
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Meio Ambiente.

Itapecerica da Serra (SP), 17 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1671/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pelas Leis nºs 2.112/2010 e Lei nº 
2.146/2010,
 N O M E I A   a  partir de 22 de 
setembro de 2014, o  Sr. JULIO SIDNEI DE 
MORAES, portador da Cédula de Identidade 
R.G. Nº 16.560.663 e C.P.F. Nº 063.153.788-
03, para exercer o Cargo em Comissão de 
Diretor de Departamento, referência 18. 
 L O T A   o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo no Departamento 
de Esportes - Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer.

Itapecerica da Serra (SP), 17 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1672/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 E X O N E R A   a partir de 30 de 
setembro de 2014, o funcionário Sr. 
CARLOS HENRIQUE NERY, do cargo em 
comissão de Assessor Especial,  
referência 20. 

Itapecerica da Serra (SP), 17 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1673/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z   S A B E R  que cessou a 
partir de 30 de setembro de 2014, a 
responsabilidade do Sr. JOSE CARLOS 
DE OLIVEIRA, pela Secretaria Municipal 
de Turismo, conforme Portaria nº 
812/2014.

Itapecerica da Serra (SP), 17 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1674/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e  
conformidade com a Lei 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010, 

  N O M E I A   a partir de 01 de 
outubro de 2014, o  Sr. CARLOS 
HENRIQUE NERY, portador da Cédula de 

Identidade R.G. Nº 10.814.732-0 e C.P.F. 
Nº 037.981.678-42, para exercer as 
funções de Secretário Municipal.

 L O T A  o nomeado para exercer 
suas funções na Secretaria Municipal de 
Turismo. 

Itapecerica da Serra (SP), 17 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1675/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z    S A B E R   que substituiu 
a partir de 18 de agosto de 2014, a Sra. 
KARIN BELLÃO CAMPOS, Procuradora, 
pelo Sr. BRUNO FERNANDES FULLE, 
Procurador, como Presidente na Portaria 
nº 010/2012, que nomeou a COMISSÃO 
PROCESSANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 18 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1676/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e  
conformidade com a Lei Municipal nº 
2.380 de 11 de junho de 2014, 

 F A Z  S A B E R que nomeou  a 
partir de 11 de setembro de 2014, para 
comporem o Conselho Municipal sobre 
Drogas – COMAD, com os seguintes 
membros representantes:

Representante do Poder Executivo 
Municipal
Regina Pires Corsini
 
Representante da Secretaria Municipal 
de Governo, Ciência e Tecnologia
Ronaldo Cesar Custódio

Representante da Secretaria Municipal 
de Assuntos Jurídicos 
Priscila Gomes da Cruz
 
Representante da Secretaria Municipal 
de Inclusão e Desenvolvimento Social

Ieda da Cruz

Representante da Secretaria Municipal 
de Educação
Tatiana Lopes do Nascimento Silva

Representante da Autarquia Municipal- 
IS
Márcia Nicoli Jacob

Representantes da Sociedade Civil
Gilberto Barbosa Dantas
José Nilton Santos
Haroldo Castello Branco Junior
Antonio Ferreira de Sousa
Iraci de Jesus Alves Valério

Representante da Câmara Municipal de 
Itapecerica da Serra
Anderson Aparecido Dias dos Santos 
Roseli Santina da Silva

Representante do Ministério Público 
Local
Maria Solange Luiz da Silva – 
Escrevente Técnico Judiciário 

Representante  da  Ordem dos 
Advogados Brasil (OAB-SP)
Talita Santos de Moraes

Representante da Delegacia de Polícia 
Local 
Marcelo Santos Silva – Delegado

Representante da Polícia Militar Local
Alexandre Santos Albino – Sargento da 
Polícia Militar

Representante da Rede Estadual de 
Ensino
Marina Yayoi Nibu

Representantes  de  L iderança  
Comunitária
Cesar Aloízio de Oliveira
Iolene Nunes de Abreu
Gilberto de Moraes

R e p r e s e n t a n t e s  d e  O N G ' S ,  
C o m u n i d a d e s  Te r a p ê u t i c a s  e  
Institutos de Pesquisa 
Ricardo Custódio
Luiz Gustavo Américo da Silva

Representantes do CONSEG 
José Carlos da Silva 

Itapecerica da Serra (SP), 18 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1677/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 S U B S T I T U I   a partir desta 
data, o Sr. CLOVIS PEDRO TEGON 
JUNIOR, pelo Sr. CARLOS ROBERTO 
G U I M A R A E S  T I N O C O ,  c o m o  
Representante do Poder Executivo na 
Portaria 071/2013, que nomeou o 
Conselho Municipal de Previdência 
(CMP), para o biênio 2013/2014.

Itapecerica da Serra (SP), 18 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1678/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 N O M E I A   a partir desta data a  
Sra. FATIMA YONA MOREIRA TOME 
DOS SANTOS, Assistente Administrativo, 
como Gestora junto a Cooperativa de 
Trabalho dos Recicladores de 
Itapecerica da Serra – CRIS.

Itapecerica da Serra (SP), 18 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1679/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e atendendo ao 
requerimento protocolado sob nº 
13390/2014–S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu a 
funcionária, Sra. MARIA BETANIA DE 
OLIVEIRA CLEMENTINO, 50 (cinquenta) 
d i a s  d e  L I C E N Ç A G E S TA N T E ,  
compreendida no período de 01 de 
setembro a 20 de outubro de 2014.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1680/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e  
conformidade com a Lei 1891/08,  

 C O N C E D E  mais  60 
(sessenta) dias de Licença Maternidade à 
funcionária, Sra. MARIA BETANIA DE 
OLIVEIRA CLEMENTINO, compreendida 
no período de 21 de outubro a 19 de 
dezembro de 2014.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1681/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
45 (quarenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao funcionário, Sr. 
ALEXANDRE BATISTA MENDES, 
compreendida no período de 15 de agosto 
a 28 de setembro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 18 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1682/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
03 (três) dias de Licença para 
A c o m p a n h a m e n t o  F a m i l i a r  a o  
funcionário, Sr. ERROL CABRAL, 
compreendida no período de 09 a 11 de 
setembro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP),18 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1683/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 E X O N E R A   a pedido  a partir 
de 30 de setembro de 2014, o funcionário 
Sr.  JOSE MIGUEL RODRIGUES 
BARRENHA, do cargo em comissão de 
Chefe de Divisão, referência 15. 

Itapecerica da Serra (SP), 18 de 
setembro de 2014

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1684/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R    que cessou  a 
partir de 15 de setembro de 2014, os 
efeitos da Portaria nº 208/2014, que 
designou a funcionária, Sra. ROSELI 
APARECIDA RODRIGUES PIRES, 
Orientador Pedagógico (OP), para 
desempenhar as funções do emprego de 
Diretor de Escola (DE).



    

www.itapecerica.sp.gov.br

04 15 de outubro de 2014

Itapecerica da Serra (SP), 19 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1685/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
14915/2014 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário,Sr. ADEMAR MUTSUO 
IVASSAKI, Chefe de Divisão, referência 
15, 01 (hum) mês de Licença-Prêmio em 
pecúnia, por ter completado um 
quinquênio de efetivo exercício em função 
pública, referente ao período aquisitivo de 
01 de julho de 1993 a 30 de junho de 1998, 
sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1686/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 D E T E R M I N A a instauração 
de SINDICÂNCIA para apurar eventuais 
irregularidades sobre o assunto citado no 
Boletim de Ocorrência nº 3071 da 
Delegacia de Polícia de Itapecerica da 
Serra datado em 03 de julho de 2014, 

 N O M E I A   os funcionários: 
JULIANA MORAES DE SOUSA ,  
Procuradora, SILNEY YOSHIMITSU 
ONO, Procurador, KARIN BELLAO 
CAMPOS, Procuradora, KATIA CRISTINA 
DE ANDRADE, Procuradora, CARLA 
ROSA DE ARIMATHEA DOS SANTOS, 
Assistente Administrativo e LAURA 
PEREIRA NAVARRO, Ass is tente 
Administrativo, para sob a presidência do 
primeiro, comporem a COMISSÃO 
SINDICANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1687/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu  
15 (quinze) dias de Licença para 
Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. FABIANA LACERDA SERODIO, 
compreendida no período de 15 a 29 de 
setembro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 19 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1688/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,
 F A Z   S A B E R   que concedeu 
07 (sete) dias de Licença para 

Acompanhamento Familiar a funcionária, 
S ra .  CAROLINE DOS SANTOS 
NASCIMENTO, compreendida no período 
de 12 a 18 de setembro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 19 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1689/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 S U B S T I T U I   a partir desta 
data, a Sra. JUCELIA LIMA, Assistente 
Social, pela Sra. LUCIMARA SILVA DE 
JESUS VADERS, Assistente Social, na 
Portaria nº 211/2014, que nomeou a 
Comissão de Avaliação para Concessão 
de Remissão de Débitos Tributários.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1690/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
1343/2014 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário,  Sr. ANERLANDIO LOPES 
DAMASCENO, GCM Classe Especial, 
Classe 4 (D), 01 (hum) mês de Licença-
Prêmio em pecúnia, por ter completado 
um quinquênio de efetivo exercício em 
função pública, referente ao período 
aquisitivo de 27 de agosto de 2009 a 30 de 
agosto de 2014,  sem qualquer  
penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 22 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1691/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
1953/2014 – S.A.D.R.H, 

 F A Z  S A B E R que concedeu ao 
funcionário, Sr. RENATO JOSE PAULINO 
DE SOUZA, GCM Corregedor, referência 
18, 01 (hum) mês de Licença-Prêmio em 
pecúnia, por ter completado um 
quinquênio de efetivo exercício em função 
pública, referente ao período aquisitivo de 
01 de março de 2009 a 28 de fevereiro de 
2014, sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 22 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1692/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 

14223/2014 – S.A.D.R.H, 

 C O N C E D E  ao  funcionário, 
Sr. ISAEL RAMOS COSTA, 01 (hum) mês 
de Licença-Prêmio em descanso no 
período de 01 a 30 de outubro de 2014, 
por ter completado um quinquênio de 
efetivo exercício em função pública,  sem 
qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 22 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1693/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
14222/2014 – S.A.D.R.H, 

 C O N C E D E  ao  funcionário, 
Sr. ISRAEL GOMES MARTINS, 01 (hum) 
mês de Licença-Prêmio em descanso no 
período de 01 a 30 de outubro de 2014, 
por ter completado um quinquênio de 
efetivo exercício em função pública,  sem 
qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 22 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1694/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei Nº 682/92, e atendendo o 
requerimento protocolado sob o nº 
14329/2014 – S.A.D.R.H,

 C O N C E D E   a funcionária Sra. 
LUCILAINE APARECIDA GOMES 
OLIVEIRA SENA, 01 (um) mês de 
Licença-Prêmio em descanso, no período 
de 13 de outubro a 11 de novembro de 
2014, por ter completado um quinquênio 
de efetivo exercício em função pública, 
sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 22 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1695/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao 
Requerimento Protocolado sob o nº 
14221/2014 – S.A.D.R.H, 

 C O N C E D E  ao  funcionário, 
Sr. MARCOS ALEXANDRE ROCHA, 01 
(hum) mês de Licença-Prêmio em 
descanso no período de 01 a 30 de 
outubro de 2014, por ter completado um 
quinquênio de efetivo exercício em função 
pública,  sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 22 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1696/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. SABRINA 
PAULINO MELANI SCOPEL, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. Nº 
43.525.089-9 e C.P.F. Nº 353.036.318-93, 
para exercer em estágio probatório, o 
cargo de provimento efetivo de Professor 
(P4) Educação Física, referência P4 nível 
2. 
 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 22 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1697/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 D E T E R M I N A    a instauração 
de SINDICÂNCIA para apurar eventuais 
irregularidades sobre o assunto citado no 
Ofício nº 1528, expedido pelo Ministério 
Público do Estado de São Paulo, datado 
em 15 de setembro de 2014, 

 N O M E I A  os funcionários: 
JULIANA MORAES DE SOUSA ,  
Procuradora, SILNEY YOSHIMITSU 
ONO, Procurador, KARIN BELLAO 
CAMPOS, Procuradora, KATIA CRISTINA 
DE ANDRADE, Procuradora, CARLA 
ROSA DE ARIMATHEA DOS SANTOS, 
Assistente Administrativo e LAURA 
PEREIRA NAVARRO, Ass is tente 
Administrativo, para sob a presidência da 
primeira, comporem a COMISSÃO 
SINDICANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 23 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1699/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

C O N S I D E R A N D O  o 
despacho exarado pelo Procurador 
Chefe, no procedimento gerado a partir da 
Informação nº 381/2014,expedida pela 
Guarda Civil Municipal, datada em 20 de 
agosto de 2014,  
 R E S O L V E instaurar, 
P R O C E S S O  A D M I N I S T R AT I V O  
DISCIPLINAR, a ser movido em face de 
SIMONE JULIANA DE OLIVEIRA, por 
infração ao Art. 482 “e” da CLT e Art. 178 “I”, 
179 “I” e “IX” da Lei Municipal nº 682/92.    

N O M E I A os funcionários: 
B R U N O  F E R N A N D E S  F U L L E ,  
Procurador, SUELLEN MAIUZE DA SILVA 
RODRIGUES, Procuradora, IVAN DE 
MOURA NOTARANGELI JUNIOR, 
Procurador, PRISCILA GOMES CRUZ, 
Procuradora e JOSE ROBERTO DOS 
SANTOS, Procurador, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a 
C O M I S S Ã O  P R O C E S S A N T E  
PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito



PORTARIA Nº 1698/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o art. 168 da Lei 682 de 01 de abril de 1992,

 F A Z   S A B E R   que concedeu aos funcionários  abaixo relacionados, mais 
1% (um) por cento de Adicional por Tempo de Serviço, por terem completado mais doze 
meses de efetivo exercício no mês. 

NOME

 

 

CARGO

 

 

A.T.S

 

 

MÊS DE 
CONCESSÃO

 

Wagner Fernandes Stro

 

GCM 1 Classe

 

09

 

06/2014

 

Jose Onofre Mauricio Rocha

 
Inspetor 1 Classe

 
12

 
06/2014

 

Jose Carlos de Oliveira
 

GCM Sub Oficial
 

14
 

06/2014
 

Valdeir Furtunato Candido
 

GCM Classe Distinta
 

14
 

06/2014
 

Juscelino Costa Almeida
 

GCM Classe Especial
 

15
 

07/2014
 

Valdemiro Pereira da Silva  GCM Classe Especial  13  08/2014  
 

Itapecerica da Serra (SP), 24 de setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1700/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
25 (vinte e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao funcionário, Sr. 
M A R C IO  GU A R IZ I  M ON TE IR O,  
compreendida no período de 31 de agosto 
a 16 de setembro e de 26 de setembro a 
03 de outubro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1701/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
10 (dez) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a funcionária, Sra. SILVANA 
NASCIMENTO CUNHA, compreendida 
no período de 06 a 15 de agosto de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1702/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
15 (quinze) dias de Licença para 
A c o m p a n h a m e n t o  F a m i l i a r  a o  
funcionário, Sr. FRANCISLEY OLIVEIRA 
MIRANDA, compreendida no período de 
15 de setembro a 04 de outubro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1703/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
06 (seis) dias de Licença para 
Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. NORALY PEREIRA SEGUNDO DA 

SILVA, compreendida no período de 21 a 
26 de setembro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1704/2014
   
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais, 

 A L T E R A   a Portaria nº 
009/2014, alteradas pelas  Portarias 
217/2014, 651/2014 e 989/2014 que 
nomeou a Comissão de Abertura e 
Julgamento de Licitações, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:
 
 N O M E I  A  a partir desta data, os 
funcionários: MANOEL BOMFIM DO 
CARMO NETO, Secretário Municipal, 
TELMA SUELI PETIZ, Comprador e 
EDNEIA PREVIATI, Comprador para sob a 
presidência do primeiro, comporem a 
C O M I S S Ã O  D E  A B E R T U R A  E  
JULGAMENTO DE LICITAÇÕES, para o 
exercício de 2014, com todos os direitos, 
deveres e obrigações. 

 N O M E I A ainda os funcionários: 
SHEYLA CRISTHIANE  VALL IN ,  
Administrador e SONIA GRACELINA LUZ 
RIBEIRO, Auxiliar Administrativo, como 
suplentes, para substituição de quaisquer 
dos titulares, no caso de impedimento 
temporário.
   
Itapecerica da Serra (SP), 25 de setembro 

de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1705/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais,

R E T I F I C A     a  Portaria nº 1596/2014, a 
saber:
Onde se lê: para com prejuízo dos 
vencimentos e das demais vantagens do 
emprego, prestar serviços na Prefeitura de 
Municipal de Embu-Guaçu.

Leia-se:  para com prejuízo dos 
vencimentos e sem prejuízo das demais 
vantagens do emprego, prestar serviços na 
Prefeitura de Municipal de Embu-Guaçu.

Itapecerica da Serra, 25 de setembro de 
2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1706/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z   S A B E R   que designou 
no período de 22 a 30 de setembro de 
2014, a funcionária  Sra. JULIANA DINIZ 
AMARAL NASRAUI, Secretária Geral de 
Gabinete, para responder pelo cargo de 
Chefe de Gabinete, referência 23.

 L O T A   a designada para 
exercer as funções do seu cargo na Chefia 
de Gabinete – Gabinete do Prefeito.

 Assegura a designada a 
percepção do vencimento atribuído ao 
cargo acima citado, nos termos e razão 
contidas no §2º e caput do art. 53 da Lei 
Municipal 2000 de 16 de junho de 2009, 
alterada pelo art. 33 da Lei Municipal nº 
2.112 de 02 de julho de 2010. 

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1707/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 E X O N E R A   a partir de 01 de 
outubro de 2014, a funcionária Sra. 
JULIANA DINIZ AMARAL NASRAUI, do 
cargo em comissão de Secretária Geral 
de Gabinete, referência 21. 

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1709/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e  
conformidade com a Lei 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010 e 
2.146/2010, 

 N O M E I A   a partir de 01 de 
outubro de 2014, a  Sra. JULIANA DINIZ 
AMARAL NASRAUI, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. Nº 17.300.201 e C.P.F. 
Nº 111.172.048-71, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe de Gabinete, 
referência 23. 

 L O T A   a nomeada para exercer 
as funções do seu cargo na Chefia de 
Gabinete - Gabinete do Prefeito.

Itapecerica da Serra (SP), 25 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1710/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. ELAINE DE 
SOUZA VIANA VIEGAS, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 32.488.189-
7 e C.P.F. Nº 271.864.038-32, para 
exercer em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Nutricionista, 
referência 13. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 26 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1711/2014
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. VIONNEY 
LUCY ANTEVERE DE ANDRADE, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. 
Nº 30.603.310-0 e C.P.F. Nº 273.548.138-
77, para exercer em estágio probatório, o 
cargo de provimento efetivo de Professor 
(P4) Inglês, referência P4 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 26 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1712/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. JORDANA 
PEREIRA DA SILVA RODRIGUES, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. 
Nº 42.137.191-2 e C.P.F. Nº 369.974.858-
80, para exercer em estágio probatório, o 
cargo de provimento efetivo de Professor 
(P2), referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 26 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1713/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. CARLIENE 
GOMES DE SOUZA, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. Nº 32.245.274-0 e 
C.P.F. Nº 255.486.668-60, para exercer 
em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 26 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

 05

    

www.itapecerica.sp.gov.br

15 de outubro de 2014



PORTARIA Nº 1714/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. JESSICA 
NATANE VILAR DE OLIVEIRA, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. Nº 
47.661.386-3 e C.P.F. Nº 387.462.778-03, 
para exercer em estágio probatório, o 
cargo de provimento efetivo de Professor 
(P2), referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 26 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1716/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. RITA DE 
CASSIA COLEN PINHEIRO, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 28.263.069-
7 e C.P.F. Nº 257.340.618-08, para 
exercer em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 26 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1717/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de 
suas atribuições legais, 

 F A Z   S A B E R  que instituiu a 
partir de 01 de setembro de 2014, o 
Comi tê  Execut ivo  do P lano de 
Gerenciamento de Resíduos Sólidos da 
Prefeitura Municipal de Itapecerica da 
Serra, com os seguintes membros 
representantes:

Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços

Marco Antonio Borin   

Secretaria Municipal de Governo, 
Ciência e Tecnologia 

Vagner Aguiar

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  
Educação 
 
 Jóse Marcos Nogueira

Secretaria Municipal de Habitação

Guilherme da Silva Grassmann 

Secretaria Municipal de Inclusão e 
Desenvolvimento Social

Marcia Oliveira dos Santos

Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos

Silney Yoshimitsu Ono
David Correia Zarur

Autarquia de Saúde-IS

Carlos Roberto Guilhermino Campos

Secretaria Municipal de Planejamento 
e Meio Ambiente
 
Departamento de Meio Ambiente

Elisangela Gomes de Souza Faria

Escritório de Planejamento Gestão 
Urbana

Cromwel Max Rodrigues

Itapecerica da Serra (SP), 26 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1718/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 I N C L U I a partir de 01 de 
setembro de 2014, os Srs. SARAH 
JULIANA COSTA FARIA SILVESTRE, 
Arqui te ta e RICARDO NEGRAO 
RAMOS, Assessor Técnico, na Portaria 
nº 210/2013, que nomeou o Grupo 
Técnico Multidisciplinar a fim de dar 
suporte técnico aos trabalhos de 
de ta lhamento do P lano D i re to r 
Estratégico. 

Itapecerica da Serra (SP), 26 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1719/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o 
artigo 8º da Lei Municipal nº 2.112/2010, 

 F A Z    S A B E R   que cessou a 
partir de 17 de setembro de 2014, a 
cessão do servidor  Sr. ANTONIO 
CARLOS RODRIGUES I, Coletor de Lixo, 
para sem prejuízo dos vencimentos e sem 
prejuízo das demais vantagens do 
emprego prestar serviços na Saúde-IS - 
Autarquia Municipal.

Itapecerica da Serra (SP), 26 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1720/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e  
conformidade com o art. 23 e seus 
parágrafos da Lei 1832/07,  

 F A Z  S A B E R que designou o 
funcionário, Sr. ISMAEL TEODORO 
CAMARGO, Orientador Pedagógico 

(OP), para desempenhar as funções do 
emprego de Diretor de Escola (DE), no 
período de 15 de setembro à 31 de 
dezembro de 2014.

Itapecerica da Serra (SP), 26 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1721/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 D E T E R M I N A    a instauração 
de SINDICÂNCIA para apurar eventuais 
irregularidades sobre o assunto citado no 
Boletim de Ocorrência nº 803 da 
Delegacia de Polícia de Itapecerica da 
Serra, datado em 18 de fevereiro de 2014, 

 N O M E I A   os funcionários: 
JULIANA MORAES DE SOUSA ,  
Procuradora, SILNEY YOSHIMITSU 
ONO, Procurador, KARIN BELLAO 
CAMPOS, Procuradora, KATIA CRISTINA 
DE ANDRADE, Procuradora, CARLA 
ROSA DE ARIMATHEA DOS SANTOS, 
Assistente Administrativo e LAURA 
PEREIRA NAVARRO, Ass is tente 
Administrativo, para sob a presidência do 
primeiro, comporem a COMISSÃO 
SINDICANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 26 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1722/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 D E T E R M I N A    a 
instauração de SINDICÂNCIA para 
apurar eventuais irregularidades sobre 
o assunto citado no Boletim de 
Ocorrência nº 929 da Delegacia de 
Polícia de Itapecerica da Serra, datado 
em 29 de julho de 2014, 

 N O M E I A   os funcionários: 
JULIANA MORAES DE SOUSA , 
Procuradora, SILNEY YOSHIMITSU 
ONO, Procurador, KARIN BELLAO 
C A M P O S ,  P r o c u r a d o r a ,  K AT I A 
CRISTINA DE ANDRADE, Procuradora, 
CARLA ROSA DE ARIMATHEA DOS 
SANTOS, Assistente Administrativo e 
L A U R A P E R E I R A N AVA R R O ,  
Assistente Administrativo, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a 
C O M I S S Ã O  S I N D I C A N T E  
PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 26 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1723/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 D E T E R M I N A    a instauração 
de SINDICÂNCIA para apurar eventuais 
irregularidades sobre o assunto citado no 
Boletim de Ocorrência nº 1073 da 
Delegacia de Polícia de Itapecerica da 
Serra, datado em 05 de março de 2014, 

 N O M E I A   os funcionários: 
JULIANA MORAES DE SOUSA ,  
Procuradora, SILNEY YOSHIMITSU 
ONO, Procurador, KARIN BELLAO 
CAMPOS, Procuradora, KATIA CRISTINA 
DE ANDRADE, Procuradora, CARLA 
ROSA DE ARIMATHEA DOS SANTOS, 
Assistente Administrativo e LAURA 
PEREIRA NAVARRO, Ass is tente 
Administrativo, para sob a presidência do 
primeiro, comporem a COMISSÃO 
SINDICANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 26 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1724/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 D E T E R M I N A    a 
instauração de SINDICÂNCIA para 
apurar eventuais irregularidades sobre 
o assunto ci tado na Informação 
8 7 1 / 2 0 1 4 ,  e x p e d i d a  p e l o  
Departamento de Frota Municipal, 
datada em 14 de agosto de 2014, 

 N O M E I A   os funcionários: 
JULIANA MORAES DE SOUSA , 
Procuradora, SILNEY YOSHIMITSU 
ONO, Procurador, KARIN BELLAO 
C A M P O S , P r o c u r a d o r a ,  K AT I A 
C R I S T I N A  D E  A N D R A D E ,  
Procuradora , CARLA ROSA DE 
A R I M A T H E A  D O S  S A N T O S ,  
Assistente Administrativo e LAURA 
PEREIRA NAVARRO, Ass is tente 
Administrativo, para sob a presidência 
do primeiro, comporem a COMISSÃO 
SINDICANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 26 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1725/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s  e ,  d e  
conformidade com o deliberado pelo 
Conselho Municipal dos Direitos da 
Cr iança e  do  Ado lescente ,  em 
observância ao disposto pelo artigo 5º, 
Capitulo III, da Lei Municipal nº 651 de 21 
de junho de 1991 e Lei Municipal nº2.312 
de 02 de maio de 2013,

 F A Z   S A B E R que nomeou a 
partir de 05 de setembro de 2014, para 
comporem o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA, para o biênio 2014/2016, os 
seguintes representantes:

ÁREA GOVERNAMENTAL:

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  
INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
Titular: Leila Batista da Silveira  
Suplente: Gilma dos Santos 

SAÚDE-IS – AUTARQUIA MUNICIPAL
Titular: Tania Claudia Inácio Barbosa
Suplente: Katia Domingues Saraiva 
Turmina 

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  
ASSUNTOS JURÍDICOS
Titular: Ivan de Moura Notarangeli Junior
Suplente: Priscila Gomes Cruz

    

www.itapecerica.sp.gov.br

06 15 de outubro de 2014



S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  
FINANÇAS
Titular: Wagner Wiecek
Suplente: Lizete Silva de Souza

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  
EDUCAÇÃO
Titular: Rosana Ladeira
Suplente: Mauricio Teodoro da Silva

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  
CULTURA
Titular: Elenice Aparecida Bernardo de 
Aguiar
Suplente: Jose Dalmir Bertholdo Feitoza  

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  
ESPORTE E LAZER
Titular: Irenilza Maria dos Santos Reis  
Suplente: Rosana de Medeiros Hengles

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
Titular: Edna Aparecida de Godoy Silva
Suplente: Sarah Juliana Costa Faria 
Silvestre   

ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL

ENTIDADE SOCIAL
Titulares:
 Luciana Soares de Souza
 Andréia Rufina de Souza
Cristiane de Carvalho
Maristela Araujo de Moraes

Suplentes:
 Elza Marta da Cunha
 Mônica Correia de Souza
 Aurea de Oliveira
 Érica Cristina Hengles Manighetti dos 
Santos

CLUBE DE SERVIÇO
Titular: Juliana Malheiro Plaster
Suplente: Henrique Rodrigues Oliveira

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO BAIRRO
Titulares: 
Roberta R. Lobo
Antonio José do Nascimento
 
Suplentes:
Fernanda Resende 
Isaias Rodrigues de Oliveira 

MOVIMENTO SOCIAL
Titular: Vanessa Santos de Oliveira Ferraz
Suplente: Roger Willian Ferraz 

Itapecerica da Serra, 26 de setembro de 
2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1726/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s  e ,  d e  
conformidade com o deliberado pelo 
Conselho da Mulher, em observância ao 
disposto pelo artigo 5º, Capitulo II, da Lei 
Municipal nº 2.327 de 01 de julho de 2013,

 F A Z   S A B E R que nomeou a 
partir de 08 de março de 2014, para 
comporem o Conselho da Mulher – CM, 
para o biênio 2014/2016, os seguintes 
representantes:

ÁREA GOVERNAMENTAL:

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  
INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
Titular: Valeria Maria Xavier dos Santos 
Suplente: Gilma dos Santos 

SAÚDE-IS – AUTARQUIA MUNICIPAL
Titular: Bianca do Socorro Cunha de 

Macedo
Suplente: Rosangela Aparecida Medeiros 
Coelho 

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  
ASSUNTOS JURÍDICOS
Titular: Suellen Maiuze da Silva Rodrigues
Suplente: Karin Bellão Campos

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  
EDUCAÇÃO
Titular: Noemia Weishaupt de Godoy 
Siqueira de Lima 
Suplente: Maria do Desterro Pereira 
Bezerra Sa da Silva

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  
ADMINISTRAÇÃO
Titular: Maria Cecilia da Silva Szaz   
Suplente: Irani Almeida Morais

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  
FINANÇAS
Titular: Valeria Alves de Souza
Suplente: Kelly Brito de Melo

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  
GOVERNO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Titular: Tatiana Lopes Nascimento Silva
Suplente: Silvana Aparecida de Lima

GABINETE DO PREFEITO
Titular: Juliana Diniz Amaral Nasraui
Suplente: Katia Cilene Miranda Cerqueira

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  
ITAPECERICA DA SERRA
Titular: Shirlene J.Pereira
Suplente: Vania Aparecida Berdnascki

ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 
- OAB
Titular: Sandra Regina Santana Correia 
Suplente: Maria Olivia Cruz M. da Silva
 
CONSELHO DE CLASSE
Titular: Andriana Santana

INSTITUIÇÕES QUE ATUAM EM 
DEFESA DE DIREITO DAS MULHERES
Titulares:
Alessandra P.S.Rocha
Roseli Trappé
Maria Aparecida Pascoal
Marcia da Silva Gomes
Cícera Maria Melo
Antonieta Monteiro
Débora Teodoro de Morais
Joana Olher da Silva

Suplentes: 
Naildes de Jesus Santos
Maria Raquel Franco Xavier 
Belarmina Alves de Santana Silva
Roseli Aparecida da Cruz
Janaina Francisco
Maria Aparecida Ribas
Marinalva Sena de Souza
Maria Gonçalves Costa

Itapecerica da Serra, 26 de setembro de 
2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1727/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. MIRIAM 
DOS REIS, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. Nº 19.651.327-3 e C.P.F. 

Nº 086.218.858-08, para exercer em 
estágio probatório, o cargo de provimento 
efetivo de Professor (P3), referência P3 
nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1728/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, o Sr. RICARDO 
CHIAVEGATO, portador da Cédula de 
Identidade R.G. Nº 42.246.562-8 e C.P.F. 
Nº 315.012.828-59, para exercer em 
estágio probatório, o cargo de provimento 
efetivo de Professor (P3), referência P3 
nível 2. 
 Art. 2º  L O T A R   o nomeado 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1729/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. CINTHIA 
LOPES DUARTE, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. Nº 48.224.984-5 e C.P.F. 
Nº 396.801.328-03, para exercer em 
estágio probatório, o cargo de provimento 
efetivo de Professor (P3), referência P3 
nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1730/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. SUELI 
A LV E S  D E  O L I V E I R A C R U Z ,  
portadora da Cédula de Identidade 
R.G. Nº 37.310.349-9 e C.P.F. Nº 
915.586.975-00, para exercer em 
es tág io p robatór io , o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P3), 
referência P3 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1731/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. CAROLINA 
VIEIRA HESSEL BENEDITO, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. Nº 
44.073.499-X e C.P.F. Nº 358.078.858-21, 
para exercer em estágio probatório, o 
cargo de provimento efetivo de Professor 
(P3), referência P3 nível 2. 
 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1732/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

'RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. SUELI 
EVANGELISTA DOS SANTOS, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. Nº 
25.615.262-7 e C.P.F. Nº 124.976.778-40, 
para exercer em estágio probatório, o 
cargo de provimento efetivo de Professor 
(P3), referência P3 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1733/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, o Sr. MARCUS 
SABINO CASTRO, portador da Cédula de 
Identidade R.G. Nº 40.393.436-9 e C.P.F. 
Nº 321.928.718-21, para exercer em 
estágio probatório, o cargo de provimento 
efetivo de Professor (P3), referência P3 
nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   o nomeado 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1734/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
02 de outubro de 2014, a Sra. MICHELE 
A PA R E C I D A G A B R I E L H AY N E ,  
portadora da Cédula de Identidade R.G. 
Nº 42.657.145-9 e C.P.F. Nº 328.783.428-

 07

    

www.itapecerica.sp.gov.br

15 de outubro de 2014



28, para exercer em estágio probatório, o 
cargo de provimento efetivo de Professor 
(P3), referência P3 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1735/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. SIMONE 
PEREIRA DE MARCENA, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 42.520.680-4 
e C.P.F. Nº 301.339.078-64, para exercer 
em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P3), 
referência P3 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de setembro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1736/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. CARLA 
PEREIRA DE SOUZA OLIVEIRA, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. Nº 
45.418.835-3 e C.P.F. Nº 327.475.738-18, 
para exercer em estágio probatório, o cargo 
de provimento efetivo de Professor (P3), 
referência P3 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 
  
Itapecerica da Serra (SP), 29 de setembro 

de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1737/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. KARINA DA 
CUNHA SANCHES, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. Nº 41.329.526-6 e 
C.P.F. Nº 341.389.258-48, para exercer 
em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P3), 
referência P3 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1738/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. MARCIANA 
CACIANO DAMASCENO, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 32.364.159-
3 e C.P.F. Nº 279.667.858-07, para 
exercer em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P3), 
referência P3 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1739/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. SILVANA 
DOMINGUES CARVALHO, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 42.956.150-
7 e C.P.F. Nº 294.151.968-82, para 
exercer em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P3), 
referência P3 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1740/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. NECY 
ALMEIDA LINS DA SILVA, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 5.865.493 e 
C.P.F. Nº 027.712.104-36, para exercer 
em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P3), 
referência P3 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1741/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, o Sr. JOSÉ 
MIGUEL RODRIGUES BARRENHA, 

portador da Cédula de Identidade R.G. Nº 
13.533.014-2 e C.P.F. Nº 012.941.638-09, 
para exercer em estágio probatório, o 
cargo de provimento efetivo de Professor 
(P3), referência P3 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   o nomeado 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 
  

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1742/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
01 de outubro de 2014, a Sra. FABIANA 
DINIZ COSTA, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. Nº 30.408.313-6 e C.P.F. 
Nº 277.215.768-73, para exercer em 
estágio probatório, o cargo de provimento 
efetivo de Professor (P3), referência P3 
nível 2. 
 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1743/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,  
  
 F A Z   S A B E R   que concedeu 
ao funcionário Sr. VALTER DE OLIVEIRA, 
Técnico I - Efetivo, mais 1% (um) por cento 
de Adicional por Tempo de Serviço, por ter 
completado 38 (trinta e oito) anos de 
efetivo exercício em função pública em 02 
de agosto de 2014.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1744/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o 
art. 168 da Lei 682 de 01 de abril de 1992,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
ao funcionário Sr. JUARES PORFIRIO 
DO NASCIMENTO, mais 1% (um) por 
cento de Adicional por Tempo de Serviço, 
por ter completado mais doze meses de 
efetivo exercício no mês de Maio de 2012.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1745/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o 
art. 168 da Lei 682 de 01 de abril de 1992,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 

ao funcionário Sr. JUARES PORFIRIO DO 
NASCIMENTO, mais 1% (um) por cento 
de Adicional por Tempo de Serviço, por ter 
completado mais doze meses de efetivo 
exercício no mês de Maio de 2013.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1746/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com 
o art. 168 da Lei 682 de 01 de abril de 
1992,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
ao funcionário Sr. JUARES PORFIRIO 
DO NASCIMENTO, mais 1% (um) por 
cento de Adicional por Tempo de 
Serviço, por ter completado mais doze 
meses de efetivo exercício no mês de 
Maio de 2014.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de 
setembro de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1747/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R a partir de 02 
de outubro de 2014, a Sra DENISE DE 
JESUS SANTANA, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. Nº 34.610.855-X e 
C.P.F. Nº 330.666.028-00, para exercer 
em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P3), 
referência P3 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1748/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R  a partir 
des ta  da ta ,  a  S ra .  CAROLINA 
APARECIDA SA BATISTA, portadora da 
Cédula de Identidade  R.G. Nº 
42.246.631-1 e C.P.F. Nº 327.683.138-40, 
para exercer em estágio probatório, o 
cargo de provimento efetivo de Professor 
(P3), referência P3 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

    

www.itapecerica.sp.gov.br

08 15 de outubro de 2014



PORTARIA Nº 1749/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
06 de outubro de 2014, a  Sra NIVIA DE 
SOUZA VENANCIO, portadora da Cédula 
de Identidade  R.G. Nº 30.251.434-X e 
C.P.F. Nº 220.401.768-02, para exercer 
em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1750/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a  Sra. CRISTINA 
ALVES DA PAZ, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. Nº 29.703.086-3 e C.P.F. 
Nº 191.060.048-22, para exercer em 
estágio probatório, o cargo de provimento 
efetivo de Professor (P2), referência P2 
nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1751/2014
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a Sra. LUCIMARA 
MARIA DA CRUZ MENDES, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 24.326.997-
3 e C.P.F. Nº 200.031.678-60, para 
exercer em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1752/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R a partir de 07 
de outubro de 2014, a Sra. ROSELAINE 
DE OLIVEIRA SANTOS, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 33.936.109-
8 e C.P.F. Nº 292.872.928-33, para 
exercer em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1753/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a Sra. PATRICIA 
ALVES DE CARVALHO, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 29.840.941-
0 e C.P.F. Nº 196.774.088-79, para 
exercer em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1754/2014
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a Sra. MARIA 
ROZILENDE VIEIRA SOARES SANTOS, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. 
Nº 21.963.038-0 e C.P.F. Nº 134.344.768-
22, para exercer em estágio probatório, o 
cargo de provimento efetivo de Professor 
(P2), referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1755/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a Sra. ANDREIA GUIZI 
CORREA DA SILVA, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. Nº 28.595.176-2 e C.P.F. 
Nº 272.955.858-69, para exercer em estágio 
probatório, o cargo de provimento efetivo de 

Professor (P2), referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1756/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, o Sr. WILLIAM 
GOMES MORAIS, portador da Cédula de 
Identidade R.G. Nº 32.286.347-8 e C.P.F. 
Nº 294.561.468-55, para exercer em 
estágio probatório, o cargo de provimento 
efetivo de Professor (P2), referência P2 
nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   o nomeado 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1757/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a Sra. NIKAELY 
NAYANA SOUSA SARMENTO, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. Nº 
52.417.511-1 e C.P.F. Nº 073.750.364-54, 
para exercer em estágio probatório, o cargo 
de provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1758/2014
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a Sra. ELAINE 
JULIANA DE OLIVEIRA VARGAS , 
portadora da Cédula de Identidade R.G. 
Nº 35.930.947-1 e C.P.F. Nº 290.700.298-
80, para exercer em estágio probatório, o 
cargo de provimento efetivo de Professor 
(P2), referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1759/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a Sra. IVONEIDE 
SOUSA SANTOS, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. Nº 55.779.484-5 e 
C.P.F. Nº 012.406.185-06, para exercer 
em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1760/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a Sra. CLAUDIA 
FOGAÇA ALIPIO SCHMIDT, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 30.799.178-
7 e C.P.F. Nº 266.300.068-01, para 
exercer em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 

Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1761/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R a partir 
desta data, a Sra. SUZANA MARTINS 
DA SILVA, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. Nº 35.062.433-1 e 
C.P.F. Nº 386.793.918-75, para exercer 
em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1762/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a Sra. DORALICE 
MOREIRA DA SILVA ALMEIDA, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. Nº 

 09

    

www.itapecerica.sp.gov.br

15 de outubro de 2014



24.461.530-5 e C.P.F. Nº 146.095.598-62, 
para exercer em estágio probatório, o cargo 
de provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1763/2014
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a Sra. TATIANE 
APARECIDA RAMOS DA CRUZ, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. Nº 
42.165.520-3 e C.P.F. Nº 369.007.818-02, 
para exercer em estágio probatório, o cargo 
de provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 

Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1764/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
 Art. 1º  N O M E A R a partir desta 
data,  a Sra.  SILVANA SANTOS 
FERREIRA DA SILVA, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 43.481.759-
4 e C.P.F. Nº 352.028.838-97, para 
exercer em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1765/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R    a partir de 
06 de outubro de 2014, a Sra. CLEODIVA 
DA SILVA FERREIRA, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 42.737.436-
4 e C.P.F. Nº 365.156.678-17, para 
exercer em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 

Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 01 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1766/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o 
artigo 53 e do Capítulo X, da Lei nº 
2.000/2009, alterada pela Lei 2.112/2010 e 
Lei 2.146/2010,

 F A Z   S A B E R que autorizou a 
funcionária Sra. LIGIA REGINA DA SILVA, 
Chefe de Seção, para substituir a Sra. 
LUCILAINE APARECIDA GOMES 
OLIVEIRA SENA, Chefe de Serviço, em 
virtude de seu afastamento por Licença 
Prêmio  no período de 13 de outubro a 11 de 
novembro de 2014.

Itapecerica da Serra, 02 de outubro de 
2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1767/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, 

 C O N C E D E  a funcionária Sra. 
LUCILENE MARIA SILVA,  30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, do exercício de 
2013/2014, sendo 20 (vinte) dias em 
descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, 
compreendida no período de 06 a 25 de 
outubro de 2014.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1768/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais,

 F A Z   S A B E R  que concedeu 
10  (dez)  dias  de  Licença  para  
Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. ANGELITA APARECIDA GOES 
KAISER, compreendida no período de 24 
de setembro a 03 de outubro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1769/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
08 (oi to) dias de Licença para 
Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. JOSEFA LELIANE BARBOZA DA 
SILVA, compreendida no período de 17 a 
24 de setembro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1770/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
04 (quatro) dias de Licença para 
Acompanhamento Familiar a funcionária, 

Sra. ELIZANGELA MINUCI ZACHEU, 
compreendida no período de 22 a 25 de 
setembro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1771/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
05 (cinco) dias de Licença para 
Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. ADRIANA DA SILVA CRATZ, 
compreendida no período de 22 a 26 de 
setembro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1772/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
07 (sete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a funcionária, Sra. VANIA 
OLIVEIRA DE JESUS, compreendida no 
período de 12 a 18 de setembro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1773/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
10 (dez) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a funcionária, Sra. CLAUDIA 
RAIDE ZILLIG, compreendida no período 
de 18 a 27 de setembro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1774/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

 F A Z   S A B E R   que concedeu 
15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a funcionária, Sra. 
CLAUDIA APARECIDA DE QUEIROZ, 
compreendida no período de 03 a 17 de 
setembro de 2014. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1775/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o artigo 53 e do Capítulo X, da Lei nº 
2.000/2009, alterada pela Lei 2.112/2010 

e Lei 2.146/2010,

 F A Z   S A B E R que autorizou a 
funcionária Sra. LUCELIA DE JESUS DE 
SOUSA, Chefe de Serviço, para substituir 
a Sra. LUCILENE MARIA SILVA , Chefe de 
Divisão, em virtude de seu afastamento 
por férias  no período de 06 a 25 de 
outubro a de 2014.

Itapecerica da Serra, 02 de outubro de 
2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1776/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, e ainda conforme 
dispõe a Lei 589/90, alteradas pelas Leis 
729/93, 818/94, 974/97, 1.045/98, 
1.660/06, 1.688/06 e 1.920/08,

 C O N C E D E  Bolsa de Estudos, 
conforme relação abaixo:

SERVIDORES:
Aline Aparecida dos Santos Silva
Ana Paula Alves de Souza
Aparecida Ferreira Soares de Macedo
Edineia Preveleto Souza
Elaine Maria da Silva
Janaina Alves Assunção
Jean Carlos Almeida da Silva
Juliana Cerqueira Correa
Lucélia de Jesus de Sousa
Maria Izabel de Oliveira Gabriel
Marlene Alves dos Santos
Renan Estefano Alves
Tereza Chiconato Marinho
Valquíria dos Santos Novaes
Vanessa Cristina Galdino Leal

MUNICÍPES:

Adalberto Felix Rocha
Adriana de Souza Lima
Alan Monteiro Sobrinho
Alexandre Parise Petazone
Aline Aparecida Bueno
Ana Paula de Sousa Pereira
Ana Paula Soares Barbosa
Anderson Rodrigues Nogueira
Andre Luiz Diogo
Berenice da Silva Vieira
Bruna Marcelino
Bruno de Lima Correia
Caíque Enrique Dias Salinas Moreno
Cleossamy dos Santos da Silva
Cristopher Jorge Kao
Daniel Expedito Domingues
Derenice Souto dos Anjos Silva
Elaine Aparecida de Souza
Eliane Cristina Soares da Silva
Erica Aparecida de Lima Cavalheiro
Fabiana Lemos Santos
Felipe Messias Vargas
Filipe Ferreira Machado
Francisca Maria dos Santos Leite
Glaudia Maria Matos Oliveira 
Ivanildes Cruz da Silva
Jacqueline de Moraes Silva
Jeniffer Alencar Alves Mira

Karoline Nobre Cunha
Kethyn Raymundo da Silva
Laleska Nunes Santos
Letícia Cintra Lopes
Leliane Souza Rosa
Lucas José Gonçalves
Marcio Elias de Assunção 
Marcus Vinicius Wiltemburg
Maike Duarte Rodrigues das Graças
Nayara São Bernardo Pinheiro
Pamela da Silva Pinto
Rafael Fernandes Rocha Damasceno
Rodrigo Alves Assunção
Sabrina de Almeida Silva Santos
Selma Francisco dos Anjos
Sidney Pablo Prestes dos Santos
Silvana Domingues Jacob
Tatiane Hengles

    

www.itapecerica.sp.gov.br

10 15 de outubro de 2014



Thais Alves Rodrigues da Silva
Vanessa Cristina dos Santos Arruda
Vanessa Parra Silva
Vera Lucia Santos Almeida Lopes
Veronice Nogueira de Cerqueira da 
Hora
Wellington Antonio da Silva

Itapecerica da Serra, 02 de outubro de 
2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1777/2014
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a Sra. ROSANGELA 
ALVES DE ARAUJO SILVA, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 34.263.541-
4 e C.P.F. Nº 318.163.648-78, para 
exercer em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 
 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 
 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1778/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R a partir desta 
data, o Sr. SANTELMO ANSELMO 
CAMARGO, portador da Cédula de 
Identidade R.G. Nº 32.685.581-6 e C.P.F. 
Nº 220.576.588-48, para exercer em 
estágio probatório, o cargo de provimento 
efetivo de Professor de Educação Física, 
referência 13. 

 Art. 2º  L O T A R   o nomeado 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1779/2014
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a Sra. IRIS PEREIRA 
DA SILVA, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. Nº 42.492.853-X e C.P.F. 
Nº 313.939.338-58, para exercer em 
estágio probatório, o cargo de provimento 
efetivo de Professor (P2), referência P2 
nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1780/2014
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a  Sra.  ANDREZA 
PEREIRA DO CARMO, portadora da 
Cédula de Identidade  R.G. Nº 
34.376.043-5 e C.P.F. Nº 390.215.908-16, 
para exercer em estágio probatório, o 
cargo de provimento efetivo de Professor 
(P2), referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1781/2014
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R a partir de 07 
de outubro de 2014, a Sra MARIZA DA 
SILVA VIVACQUA, portadora da Cédula 
de Identidade  R.G. Nº 21.120.663-5 e 
C.P.F. Nº 165.438.218-33, para exercer 
em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1782/2014
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a Sra. CIRLENE 
RODRIGUES DA CRUZ, portadora da 
Cédula de Identidade  R.G. Nº 
33.235.016-2 e C.P.F. Nº 297.333.008-45, 
para exercer em estágio probatório, o 
cargo de provimento efetivo de Professor 
(P2), referência P2 nível 2. 
 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1783/2014
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a Sra. ALINE 
CHRISTINE SANTOS SILVA, portadora 
da Cédula de Identidade  R.G. Nº 
42.295.309-X e C.P.F. Nº 325.575.498-43, 
para exercer em estágio probatório, o 
cargo de provimento efetivo de Professor 
(P2), referência P2 nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 

de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1784/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
 Art. 1º  N O M E A R a partir desta 
data, a Sra. SHEILA FABIOLA MUNIZ DA 
SILVA, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. Nº 35.878.679-4 e C.P.F. Nº 
313.274.048-93, para exercer em estágio 
probatório, o cargo de provimento efetivo 
de Professor (P2), referência P2 nível 2. 
 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1785/2014
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 Art. 1º  N O M E A R   a partir de 
06 de outubro de 2014, a Sra. ROSIANE 
SENA SANTOS, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. Nº 35.867.988-6 e C.P.F. 
Nº 285.421.558-31, para exercer em 
estágio probatório, o cargo de provimento 
efetivo de Professor (P2), referência P2 
nível 2. 

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1786/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a Sra. FLAVIA 
PEREIRA RODRIGUES, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 27.682.453-
2 e C.P.F. Nº 170.887.288-42, para 
exercer em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 
 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 1787/2014

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
 Art. 1º  N O M E A R a partir de 06 
de outubro de 2014, a Sra.JANE SHELMA 
DE ANDRADE SOARES, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 20.019.561-
X e C.P.F. Nº 070.673.588-92, para 
exercer em estágio probatório, o cargo de 
provimento efetivo de Professor (P2), 
referência P2 nível 2. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPECERICA DA SERRA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Torna público a lavratura: Termo de 
Inutilização de Conservas de Palmito 
Clandestino TRM nº 251 referente B.O. 
4293/2014 do D.P. de Itap. da Serra em 
19/09/2014; Termo de Inutilização de 
Medicamentos da Port. 344/98 TRM nº 238 
em 30/06/2014 e Auto de Infração Série AD 
nº 0493 em 27/08/2014 à Green Roof 
Clínica Médica S/C Ltda. CNPJ: 
56.811.623/0001-07. Notificação de 
Recolhimento de Multa Série NRM nº 
000058 à Pães e Doces Royal Parque Ltda. 
ME CNPJ: 96.625.058/0001-08 em 
03/10/2014. Termo de Inutilização de 
Produto TRM nº 239 à Droga XV Ltda. 
CNPJ: 71.674.642/0001-14 em 11/08/2014. 
Licenças Deferidas/Nº CEVS: à Lukas 
Oliveira Cavalcante nº 352220806-477-
000036-1-1 em 28/03/2014 Responsável 
Técnico: Patricia Infanti CRF/SP nº 21911; à 
Nova Vida Espaço para Idosos Ltda. ME nº 
352220806-871-000002-1-3 em 15/08/2014 
Responsável Técnico: Hamilton Alcantara 
Pimenta CRM/SP nº 76304; à Elizabeth da 
Conceição Leite Negreiro nº 352220806-
863-000069-1-2 (RX) e nº 352220806-863-
000068-1-5 em 03/09/2014 Responsável 
Técnico: Elizabeth da Conceição Leite 
Negreiro CRO/SP nº 85950; à José Antonio 
Filho Itapecerica ME nº 352220806-471-
000011-1-2 em 03/09/2014; à Reginaldo 
Juvino do Nascimento ME nº 352220806-
561-000039-1-3 em 03/09/2014; à 
Continental Bom Dia Distribuidora de 
Produtos Alimentícios e de Higiene Ltda. nº 
3 5 2 2 2 0 8 0 6 - 4 6 3 - 0 0 0 0 0 4 - 1 - 8  e m  
03/09/2014; à Clinisa – Clínica de Nefrologia 
de Itapecerica da Serra Ltda. EPP nº 
352220806-864-000001-1-6 (serviços de 
diálise e nefrologia) em 22/08/2014 
Responsável Técnico: Paulo Sergio Rovai 
CRM/SP nº 63582; à Tem + Farma Drogaria 
Ltda. ME nº 352220806-477-000050-1-0 
em 20/08/2014 Responsável Técnico: Celso 
de Oliveira Junior CRF/SP nº 40738; à 
Secretaria de Est. da Saúde – Hosp. Geral 
de Itap. Serra nº 352220806-861-000014-1-
4 (Agência Transfusional) em 25/08/2014 
Responsável Técnico: Yoshifumi Tsudaka 
CRM/SP nº 62507; à Dizzioly Rotisserrie 
Ltda. ME nº 352220806-561-000123-1-9 
em 04/09/2014 Responsável Técnico: 
Thiago Giacopetti de Araújo CRN/SP nº 
26633; à Casa de Carnes Limac Ltda. nº 
3 5 2 2 2 0 8 0 6 - 4 7 2 - 0 0 0 0 3 2 - 1 - 2  e m  
04/09/2014; à Companhia Brasileira de 
Distribuição nº 352220806-471-000029-1-7 
em 15/09/2014; à Maxifarma Fórmulas e 
Medicamentos Ltda. ME nº 352220806-
477-000010-1-5  em  09 /09 /2014  
Responsável Técnico: Madalena de Lima 
Cavalcante Faria CRF/SP nº 73883; à 
Mercearia Renata Ltda. EPP nº 352220806-
471-000053-1-2 em 03/10/2014; à 
Josenilton Gomes Pereira ME nº 
352220806-812-000001-1-6 em 07/10/2014 
Responsável Técnico: Marcelo José de 
Camargo  Fer re i ra  CREA/SP nº  
0601589775; à Comercial Zullu Multi 
Mineração Ltda. nº 352220806-112-
000001-1-6 (fabricação de águas 
envasadas) em 02/10/2014 Responsável 
Técnico: Helio Carvalho Luz CRQ/SP nº 
04459167. Deferimento do Laudo Técnico 
de Avaliação – L.T.A. Nº 000.000.004-2014 
à Emschafer Odontologia Ltda. ME em 
25/09/2014 Responsável Técnico pelo 
Projeto: Carlos Eduardo Martinelli Schafer 
CAU/SP nº 66260-7.

 11

    

www.itapecerica.sp.gov.br

15 de outubro de 2014

 Art. 2º  L O T A R   a nomeada 
para exercer as funções do seu cargo na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Itapecerica da Serra (SP), 02 de outubro 
de 2014.

Amarildo Gonçalves
Prefeito



 12

    

www.itapecerica.sp.gov.br

15 de outubro de 2014

O DESPERDÍCIO É 
A GOTA D´ÁGUA
USE COM RESPONSABILIDADE

Você sabia que os reservatórios de água estão com 
sua capacidade reduzida?

Por isso a Prefeitura de Itapecerica da Serra entrou na 
campanha pela redução do consumo de água.

MAIS INFORMAÇÕES: PAT - 4666-5942 
(Rua Treze de Maio, 100 - Centro)

Veja exemplos abaixo: 

Valores aproximados, podendo variar de acordo com o vencimento da primeira parcela.

Precisando de DINHEIRO?
O  oferece empréstimoBANCO DO POVO

de R$200 até 
com juros 

de: 

ao mês 

R$15.000

0,5%


